
      
 
      Determinazione n. 038 del 04/04/2022  

  V.18 
Sport e salute S.p.A. 

Sede legale: 00135, Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono + 39 06.36851 – www.sportesalute.eu 

C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale €1.000.000 

Società per azioni con socio unico 

 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DA SPORT E SALUTE S.P.A.  PER L’ACQUISIZIONE DI 

SERVIZI CLOUD MICROSOFT AZURE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI 

E SERVIZI PER L’INFORMATIVA E LE TELECOMUNICAZIONI 

RA050_22_SDAPA 

CIG 9172309CD3 RDA 29386 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, 
n° 178; 

VISTO lo Statuto della Sport e salute S.p.A. approvato in data 26 marzo 2020 ed aggiornato in 

data 9 settembre 2021; 

CONSIDERATO che l’Ing. Giuseppe Di Gregorio (Direttore Acquisti) è stato nominato, con 
provvedimento del 21 settembre 2021 (Prot. n. 0026575), Responsabile del procedimento per la 
fase di affidamento nell’ambito delle procedure (Appalti, Concessioni, Sponsorizzazioni), 
disciplinate dal D.Lgs. 50/2016, pubblicate a partire dalla data della nomina nonché di quelle 
ancora in corso alla stessa data (d’ora in poi anche solo “RPA”); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche solo “D.Lgs. 
50/2016”); 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come 
modificato dalla Legge n. 108/2021 (d’ora in poi anche solo “Decreto semplificazioni”), e, in 
particolare, l’art. 2, commi 1, a tenore del quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, si applicano le procedure di affidamento e la disciplina dell’esecuzione del 
contratto di cui al presente articolo qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il  30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui 
la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di sei mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento. Il mancato rispetto dei termini di cui al periodo precedente, la 
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso 
possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per 
danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione 
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza 
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto” e 2, in forza del quale “Salvo quanto 
previsto dal comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, mediante la procedura aperta, ristretta o, previa motivazione sulla sussistenza 
dei presupposti previsti dalla legge, la procedura competitiva con negoziazione di cui all'articolo 
62 del decreto legislativo n. 50 del 2016 o il dialogo competitivo di cui all’articolo 64 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, per i settori ordinari, e di cui agli articoli 123 e 124, per i settori speciali, 
in ogni caso con i termini ridotti di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c), del presente decreto.”; 



 
                        

 

Pag 2 

CONSIDERATO che fino al 30 giugno 2023 si applica il regime derogatorio al D.Lgs. 50/2016 
introdotto a seguito dell’entrata in vigore del Decreto semplificazioni sopra richiamato; 

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

PRESO ATTO della relazione fornita dal RPA; 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dalla Direzione “Sviluppo Tecnologico” (“Direzione 
richiedente”) di acquisire servizi del Cloud Pubblico Microsoft Azure “Server and Cloud Enrollment 
(SCE)” per Government Partner, tipologia di Unit: SKU (Stock Keeping Unit) – codice prodotto: 
6QK- 00001, in fornitura base per 36 mesi; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede 
l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche e le Società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, di effettuare approvvigionamenti di beni 
e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

PRESO ATTO che sulla base della relazione fornita dal RPA: 

1. si intende procedere alla pubblicazione di un Appalto specifico, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 50/2016, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni 
(ID 2018), pubblicato sulla GUUE n. S 91 del 15 maggio 2018 e sulla GURI n. 57 del 18 
maggio 2018 e pubblicato sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it, 
alle condizioni di seguito riportate: 

▪ Oggetto dell’appalto: l’acquisizione di servizi del Cloud Pubblico Microsoft Azure 
“Server and Cloud Enrollment (SCE)” per Government Partner, tipologia di Unit: SKU 
(Stock Keeping Unit) – codice prodotto: 6QK- 00001, in fornitura base per 36 mesi: 

Nome Descrizione SKU 

(tipologia 

di Unit) 

Quantità 

di unit 

mensile 

Numero Mesi 

Azure 

Monetary 

Commitment 

AzureMonetaryCommit ShrdSvr 

ALNG SubsVL MVL Commit 

6QK-

00001  

 

188 36 

▪ Importo posto a base di gara: Euro 570.745,44, al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, così ottenuto: 

Nome Descrizione SKU 

(tipologi

a di Unit) 

Prezz

o base 

per 

Unit - 

Tariffa 

G/P 

Quantit

à di unit 

mensile 

 [B] 

Numer

o Mesi 

[C] 

TOTALE 

[A * B * C] 

http://www.mef.gov.it/


 
                        

 

Pag 3 

[A] 

Azure 

Monetary 

Commitmen

t 

AzureMonetaryCommi

t ShrdSvr ALNG 

SubsVL MVL Commit 

6QK-

00001  

 

€ 

84,33 

188 36 Euro 

570.745,4

4 

▪ Durata dell’Appalto: 36 mesi decorrenti dalla data di accettazione del Servizio. 

Indipendentemente dal numero di mesi previsti dalla durata contrattuale, l’acquisendo 
credito con la presente procedura è in linea con il piano di fabbisogni per i prossimi 12 
mesi. Tale credito dovrà essere quindi disponibile nella sua interezza contestualmente 
all’attivazione del contratto. 

Al termine dei crediti e esaurito il sesto quinto, nel caso in cui non siano disponibili altri 
strumenti di acquisizione Consip, la stazione appaltante procederà a indire una nuova 
procedura di gara. 

▪ Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs. 50/2016 in considerazione delle caratteristiche standardizzate dei prodotti e dei 
servizi che ne costituiscono l’oggetto e delle condizioni stabilite dal mercato; non 
sussistono, inoltre, elementi per l’individuazione di caratteristiche tecniche migliorative 
a cui assegnare punteggi premianti 

▪ Modalità di stipula del contratto: Scrittura privata; 

▪ Modalità di pagamento: rate annuali anticipate. 

▪ Garanzie richieste: Garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

2. la gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici, ai sensi degli artt. 40, 52 e 
58 del D.Lgs. 50/2016, all’interno del Sistema dinamico di Acquisizione messo a 
disposizione da CONSIP; 

3. l’appalto da affidare è costituito da un unico lotto in quanto l’analisi del mercato condotta 
dimostra che le caratteristiche tecnico-funzionali dei servizi che ne sono oggetto 
consentono ai potenziali concorrenti di proporre una soluzione integrata, mentre - in 
ragione della tipologia e quantitativi dei servizi e dei relativi importi posti a base di gara - 
un’eventuale suddivisione in lotti funzionali e/o prestazionali comporterebbe, oltre che 
un’inefficienza economica, anche una disomogeneità/disfunzionalità nell’erogazione 
stessa, trattandosi di gara di rivendita di servizi. Al contempo, non trova fondamento 
un’eventuale suddivisione in lotti geografici in quanto i servizi si svolgeranno unicamente 
sul territorio di Roma. Pertanto, nn si è proceduto alla suddivisione in lotti dell’appalto in 
quanto le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di 
acquisto (non sussistono dunque i presupposti per la divisione in lotti) e sono 
funzionalmente connesse da un punto di vista tecnico. Di conseguenza un'eventuale 
suddivisione in lotti potrebbe compromettere l'economicità e l'efficienza del servizio 
oggetto del contratto; 

4. all’appalto Specifico è ammessa la partecipazione oltre che delle imprese singole, degli 
operatori di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016 e delle Aggregazioni 
tra imprese aderenti al Contratto di rete con soggettività giuridica, già ammessi allo SDAPA 



 
                        

 

Pag 4 

al momento dell’invito, anche delle imprese raggruppate/consorziate o 
raggruppande/consorziande, nonché delle Aggregazioni prive di soggettività giuridica, ma 
dotate di organo comune con potere di rappresentanza/dotate di organo comune prive di 
potere di rappresentanza o sprovviste di organo comune.  

5. tutte le imprese che siano interessate a partecipare al presente Appalto Specifico, nelle 
forme del RTI o del Consorzio Ordinario o dell’Aggregazione senza soggettività giuridica, 
o quali consorziate esecutrici di un Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), del 
D.Lgs. 50/0016, devono, a pena di esclusione, essere state singolarmente ammesse, 
secondo le modalità previste nel Capitolato d’Oneri del Bando Istitutivo, allo SDAPA per 
la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni al momento 
dell’invio dell’invito dell’Appalto Specifico, alla luce di quanto previsto al paragrafo 5.1.2 
dello stesso Capitolato d’oneri del Bando istitutivo, e pertanto invitate; 

6. i concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti dichiarati in 
fase di ammissione al Sistema Dinamico di Acquisizione; 

7. l'Operatore economico dovrà, a pena di esclusione, rientrare nella “Categoria di 
ammissione” indicata nella tabella che segue o in una Categoria di ammissione ad essa 
superiore, ed essere in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui al 
punto III.1.1) del Bando istitutivo, di capacità economico-finanziaria di cui al punto III.1.2) 
del Bando Istitutivo, come indicati al paragrafo 2.2 del Capitolato d’Oneri del Bando 
istitutivo: 

Lotto 

Categoria 

merceologica 

di 

ammissione 

Classe di 

ammissione 

Valore sulla base del quale è stata 

individuata la classe di 

ammissione, calcolato con le 

modalità indicate al paragrafo 6.2 

del Capitolato d’Oneri relativo al 

Bando Istitutivo 

1 

Servizi ICT 

72400000‐4 

Cloud 

Computing ‐ 

IAAS - PaaS 

B 380.496,96 € 

8. non è stato utilizzato il Bando Tipo ANAC in quanto non previsto per questo tipo di 
procedura. 

9. potrà essere richiesto all’operatore economico aggiudicatario, dalla Direzione richiedente, 
di dare inizio all’esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della verifica dei 
requisiti di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto semplificazioni, 
a tenore del quale “1. In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono 
già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente Decreto, nonché, in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, 
siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i 
relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo Decreto 



 
                        

 

Pag 5 

Legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente Decreto e fino 
alla data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 
80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura”; 

Il pagamento è condizionato all'esito positivo di tali verifiche; in caso di esito negativo la 
Stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, fatto salvo il pagamento 
del valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso, previa esibizione della pertinente 
documentazione, delle spese eventualmente già sostenute per l'esecuzione della parte 
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 
da interferenze;  

DATO ATTO che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto le prestazioni oggetto di affidamento 
rientrano nell’alveo dei servizi di natura intellettuale; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del contratto, è il 
Dott. Stefano D’Albora Responsabile della Direzione “Sviluppo Tecnologico”; 

PRESO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto verrà nominato prima della stipula del 
contratto; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria (RDA Numero 29386); 

RITENUTO che, ai fini della verifica del rispetto dei termini di cui al secondo periodo dell’art. 1, 
comma 1, del Decreto semplificazioni (a norma del quale “l’aggiudicazione o l’individuazione 
definitiva del contraente avviene entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell’atto 
di avvio del procedimento”), la data di adozione dell’atto di avvio del procedimento coincide con 
la data di pubblicazione della procedura di gara; 

DETERMINA: 

di autorizzare l’espletamento di un Appalto specifico, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’acquisizione di servizi cloud Microsoft Azure, in un unico lotto, nell’ambito del Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per 
l’informatica e le telecomunicazioni (ID 2018), pubblicato sulla GUUE n. S 91 del 15 maggio 2018 
e sulla GURI n. 57 del 18 maggio 2018 e pubblicato sul sito www.consip.it, 
www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it. 

AUTORIZZA ALTRESI’: 

l’Ing. Giuseppe Di Gregorio a sottoscrivere la Lettera di invito contenente l’indicazione del termine 

per la presentazione delle offerte e delle Richieste di chiarimenti nonché la data della prima seduta 

pubblica. 

http://www.mef.gov.it/


 
                        

 

Pag 6 

Il Presidente e Amministratore Delegato 

Avv. Vito Cozzoli 

 

 


		2022-04-11T09:45:39+0200
	Vito Cozzoli




